LEIS

LEI N? 8.033, DE 1? DE OUTUBRO DE 1992
Dispõe sobre a reclassificação de clas
ses pertencentes ao Quadro do Tribu
nal de Contas do Estado

0 G O V E R N A D O R D O ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e eu

promulgo a seguinte lei :

artigo 1 °. — As classes constantes do Anexo I, que faz
parte integrante desta le i , pertencentes à Escala de Venci-
memtos Nível Médio, instituída pelo artigo 1 ? da Lei Com
plementar n? 597, de 15 de maio de 1989, ficam com as
respectivas faixas na conformidade nele prevista.

Artigo 2° — As classes constantes do Anexo II, que
faz parte integrante desta lei , pertencentes à Escala de Ven
cimentos Nível Superior, instituída pelo artigo 1 ? da Lei
Complementar n? 559, de 15 de julho de 1988, ficam com
as respectivas faixas na conformidade nele prevista.

Artigo 3? — As classes constantes do Anexo III, que
faz parte integrante desta lei, pertencentes à Escala de Ven
cimentos Cargos em Comissão, instituída pelo artigo 1 °
da Lei Complementar n? 559, de 15 de julho de 1988, f i
cam com as respectivas faixas na conformidade nele
prevista.

Artigo 4? — Os valores das Escalas de Vencimentos
Nível Médio, instituídas pelo artigo 1 ? da Lei Complemen
tar n? 597, de 15 de maio de 1989, são os constantes do
Anexo IV, que faz parte integrante desta le i .

Artigo 5° — Os valores da Escala de Vencimentos Ní
vel Superior, instituída pelo artigo 1 ? da Lei Complementar
n? 559, de 15 de julho de 1988, são os constantes do Ane
xo V, que faz parte integrante desta lei .

Artigo 6° — O inciso II do artigo 7? da Lei Comple
mentar n? 597, de 15 de maio de 1989, passa a vigorar
com a seguinte redação:

"II — Escala de Vencimentos Nível Médio, constituí
da de 14 (catorze) faixas, correspondendo a cada uma 5
(cinco) níveis."

Artigo 7? — O inciso I do artigo 6? da Lei Comple
mentar n? 559, de 15 de julho de 1988, passa a vigorar
com a seguinte redação:

" I — Escala de Vencimentos Nível Superior constituída
de 16 (dezesseis) faixas, correspondendo a cada uma 6
(seis) níveis."

Artigo 8? — Fica concedida aos funcionários e servi
dores integrantes das classes a que se referem os artigos
1?, 2° e 3? desta lei , gratificação de valor fixado na se
guinte conformidade:

1 — aos integrantes da classe de Fiel :
a) na Tabela I — Cr$ 269,89 (duzentos e sessenta e no

ve cruzeiros e oitenta e nove centavos);
b) na Tabela II — Cr$ 202,41 (duzentos e dois cruzei

ros e quarenta e u m centavos);
II — aos integrantes da classe de Oficial de Comu

nicação:
a) na Tabela I — Cr$ 290,13 (duzentos e noventa cru

zeiros e treze centavos);
b) na Tabela II — Cr$ 217,59 (duzentos e dezessete cru

zeiros e cinqüenta e nove centavos);
III — aos integrantes da classe de Agente de Seguran

ça da Fiscalização do SQC-III:
a) na Tabela I — Cr$ 416,52 (quatrocentos e dezesseis

cruzeiros e cinqüenta e dois centavos);
b) na Tabela II — Çr$ 312,39 (trezentos e doze cruzei

ros e trinta e nove centavos);
IV — aos integrantes da classe de Auxil iar da Fiscali

zação Financeira, do SQC-III:

a) na Tabela I — Cr$ 481,34 (quatrocentos e oitenta
e u m cruzeiros e trinta e quatro centavos);

b) na Tabela II — C r í 361,01 (trezentos e sessenta e
um cruzeiros e um centavo);

V — aos integrantes da classe de Taquígrafo do Con
trole Externo:

a) na Tabela I — Cr$ 599,59 (quinhentos e noventa
e nove cruzeiros e cinqüenta e nove centavos);

b) na Tabela II — C r í 449,70 (quatrocentos e quaren
ta e nove cruzeiros e setenta centavos);

c) na Tabela III — Cr$ 299,79 (duzentos e noventa e
nove cruzeiros e setenta e nove centavos);

VI — aosi integrantes da classe de Agente da Fiscaliza
ção Financeira:

a) na Tabela I — C r í 524,20 (quinhentos e vinte e qua
tro cruzeiros e vinte centavos);

b) na Tabela II — C r i 393,16 (trezentos e noventa e
três cruzeiros e dezesseis centavos);

c) na Tabela III — Cr$ 262,09 (duzentos e sessenta e
dois cruzeiros e nove centavos);

VII — aos integrantes da classe de Agente da Fiscali
zação Financeira Chefe:

a) na Tabela I — C r í 563,51 (quinhentos e sessenta
e três cruzeiros e cinqüenta e um centavos);

b) na Tabela II — C r í 422,63 (quatrocentos e vinte e
dois cruzeiros e sessenta e três centavos);

c) na Tabela III — C r í 281,77 (duzentos e oitenta e um
cruzeiros e setenta e sete centavos);

VIII — aos integrantes da classe de Agente da Fiscali
zação Financeira, do SQC-I:

a) na Tabela I — C r í 526,90 (quinhentos e vinte e seis
cruzeiros e noventa centavos);

b) na Tabela II — C r í 395,18 (trezentos e noventa e
cinco cruzeiros e dezoito centavos);

c) na Tabela III — C r í 263,45 (duzentos e sessenta e
três cruzeiros e quarenta e cinco centavos);

IX — aos integrantes da classe de Agente de Seguran
ça da Fiscalização, do SQC-I:

a) na Tabela I — C r í 415,71 (quatrocentos e quinze
cruzeiros e setenta e u m centavos);

na Tabela II — C r í 311,79 (trezentos e onze cruzeiros
e setenta e nove centavos);

c) na Tabela III — C r í 207,85 (duzentos e sete cruzei
ros e oitenta e cinco centavos);

X — aos integrantes da classe de Auxil iar da Fiscaliza
ção Financeira, do SQC-I:

a) Na Tabela I — C r í 480,42 (quatrocentos e oitenta
cruzeiros e quarenta e dois centavos);

b) na Tabela II — C r í 360,31 (trezentos e sessenta cru
zeiros e trinta e um centavos);

c) na Tabela III — C r í 240,21 (duzentos e quarenta
cruzeiros e vinte e u m centavos).

§ 1? — A gratificação a que se refere o "caput" não
se incorpora aos vencimentos ou salários para nenhum
efeito, devendo ser computada no cálculo dos proventos.

§ 2° — A gratificação a que se refere este artigo será
paga de forma singela e sobre ela não incidirão quaisquer
outras vantagens previstas em outras leis.

Art igo 9° — A gratificação a que se refere o artigo an
terior será computada no cálculo do 13? salário, a que se
refere a Lei Complementar n? 644, de 26 de dezembro
de 1989.

Artigo 10 — Aplicam-se aos inativos as disposições
desta lei .

Artigo 11 — Os títulos dos funcionários e servidores
abrangidos por esta lei serão apostilados pelas autorida
des competentes.

Artigo 12 — As despesas resultantes da apl icação des
ta le i correrão à conta das dotações própr ias consignadas
no Orçamento-Programa vigente.

ANEXO V

a que se refere o artigo 5? da Lei n° 8033, de 1! de outubro de 1992

ESCALA DE VENCIMENTOS NlVEL SUPERIOR

Artigo 13 — Esta lei entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 1 ° de maio de 1990.

Palácio dos Bandeirantes, 1? de outubro de 1992
LUIZ A N T O N I O FLEURY FILHO
Frederico Mathias Mazzucchelli
Secretário da Fazenda
José Roberto Fanganiello Melhem
Respondendo pelo Expediente da
Secretaria da Administração e
Modernização do Serviço Público
Eduardo Maia de Castro Ferraz
Secretário de Planejamento e Gestão
Cláudio Ferraz de Alvarenga
Secretário do Governo
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, em 1 ? de

outubro de 1992.

A N E X O I
a q u e s e refere o artigo 1 ? da L e i n? 8033

de 1? de outubro-de 1992

t , c n i M f m Km. I S l l I M » t

• 1 1 1 I I I
I KüMIMtat I M K I 4 I F « U I DUMMCIt I 1«JU« I1UU'
I 1 I i . I I '
I I I I I I I
I KiklE K H W M F i t C K l W » ISV-1I I II I « U l l K K H U O U FISCIUUM 'Ui-ll ' 12 '
I I I I i I i
i N i i i u t H i i s u a i i w n u t t i i M H K - u i i a i u i i u a M F I I W . I I K M FMMCIIM I t U - l l l ' l< I
I t i l I I I
i m i U M H F I S K . U K M F l U K t l M <HF-11 ' 12 I K M l M i M FUCKMUC» F U U 2 1 U IU>-|| i H i
i 1 1 1 | i i
I r i i l iUC-111 ' H ' F U I IHC-III ' M '

I I I » i i
i F i a 'BBí-l l I « i FIFI i H F - l l i U '
I I I I " I I I
i iVl t l» . X UW.tKU IIIC-III ' K ' CFlCm N C M M W U ' B C - W I W !
I I I • 1 ' i

A N E X O II
a q u e s e refere o artigo 2? d a Lei n? 8 0 3 3 ,

de 1 ? d e outubro de 1992

p

1 . , , i .n.n. . T n U t í " » T U U

»

i S11UACM * 0 V A . _

1

i

\ ! I -
1 1 U L U ! M I U •
i i i

« « . 1 ! 1

• J A I E L * >tnw
1 1 1

I I I • I I I
I UE>1( M F 1 S W . U K U r U M C I M I H C - I I I > I I I « í n [ M FUW.IKC» F M M X J U I S U - I l l ' 15 1
I | | | i . I .

I u m e M r u o u K M F I W K E I U atn w - i i i a i « a » M F I S W J I K » F J U K Í I U c e r e I H C - I I • u <
• i i r i i i

i Í M I K U I T O » t o « I Í . C I I I I M O I S K - 1 I 1 i I I I 1 M U I B W I H COUlIoa ( m u i I H C - I I I i a •

ANEXO III

a que se refere o artigo 3? da Lei nt 8033, de 1 ° de outubro de 1992

1 MIIWM M H . I I I W Um i
I I i 1 I I I
I KKXUUW I ÍUILI I HI1A • DCHMIWW I UIILt IFMU'
I I I i i ! i
i i i I i I i
i UlKlí » F I I U I U K U IIIUCiU ' H M I II I ItUIE K FUIXlUUt FKMCtlU I H M > » >
I • I I . I I I I
I BCtNll H XS&IK* » FlttlilUCM IMC-I I «I » Ktm[ BE KGUtMC* U riSCALIZkC*» ISOC-I ' II •
i i i I i i i
I U > i L U i M F1SOUUCW íMWIll l I t K - l I II I «UUllM H r iK&IUtU FIMMtlll 'SIM I I) '
) - u ! 1 I ! „ i i

ANEXO IV

a que se refere o artigo 4° da Lei n? 8033, de 1 ? de outubro de 1992

ESCALA DE VENCIMENTOS NlVEL MÉDIO

1 Í U D J I « m u s suwus i l u a » l i » m u amia
IHIV. 1 I
i r i i u i

i l i i I H
i i

l i V 1
1

i i l i
i

1 I I I l IV i
1 1 1

V 1

I 1 I 7.f7],M I 1,330,34 I 1.401,31 I 10.311,12 I 11,310,31 I S.I21.7B I 4.412.71 1 7.834,03 I 7,731,M I 1.331.31 I
I 3 I 1.331,02 I 1.111,12 I 10.110,71 I 11.121.11 I 12.234,03 I 1.211,01 11.113.71 I 7.383.07 I B.741,31 I 1 173,33 I
I 3 I I.1B2.72 I 1.110,17 I 10.111,11 I ll .lli .00 I 13.131,10 I «.137,01 I 7.410,74 I 1.131,1; I 1.117,00 I 1 111,II I
I 1 1 1.131,(2 1 10.122,07 I 11.1B4.27 I 12.132,70 I 14.137,17 1 7.242,32 1 7.111,33 1 B.743,20 T 1.137,32 I 10 101,40 I
I 3 I 10.380,14 I 11.411.72 I 12.310,31 I 13.111,43 I 13,111,32 I 7.7B5.41 I 8.341,04 I 1,420.44 110.342.41 I ll '31l,ll I
I I I 11.151,20 I 12.273,12 I 13.302,11 I 14.Ii2.lt I ll .3JI.ll I B.311,40 I 1.2M.3I Hl.12t.ll 111.131,11 I àsiM I
I 1 I 11.111,11 I 13.113,71 I 11.313.3) I 13.IH,(7 I I7.U3.31 I 1.117,11 I I.BII.S: IIO.IU.SO 111,113,13 I 13172,17 I
I I I 12.113,81 I 14.113,44 I 13.403,11 I I7.UI.3B I 1B.BB0.B2 I 1 .17] ,» 110.131.01 111.702,11 I12.B73.21 I 14 110,12 I
I 1 I 13.833,04 I 13.211.33 I 11.111,2« I 1B.I31.11 I 20.21I.BB I10.31UB IU.131,01 112.380,71 I13.B3B.7B 1 13 222,11 1
I 10 I 14.102.77 I 11.313,0! I 11.032,31 I I7.B3S,31 I 21.B1I.15 I1I.I77.0S 117.214,71 113.324,21 II4.ITI.I1 I li"314,31 I
' 11 I li.o:o,4B I 17.122,31 I 11.301.71 I 21.323.21 I 23.433.31 112.013.31 tl3.21i,10 111.338,31 113.112,44 I 17,311,11 I
I 12 I 17.222,02 I 10.144,22 I 20.030.14 I 22.122,30 I 23.214.73 112.114.31 114.200,11 I1S.I21.1B Ul.m.BB I II 111.07 I
I 111 11.313,17 I 20.343,03 I 22.401,34 I 21.141,17 I 27.103.11 113.013,23 I13,273,7B I1I*.IS1,13 I1B.4B1.27 I 20 321,40 I
I II I 11.102,11 I 21.IX.II I 24.011.13 I 21.18?,i: I 21.13!. 10 111.13.11 111.111,31 118.041,21 llt.U7.3t I 2I.IM.IB I

I TUTU I • 40 USAS SDWiiiS I TABELA 11-30 HOAS SIWKAJS I TAKU III - M HSfAS SUArUIS I
I — 1 1 : 1
IUV. I I I I I I III I IV I V I VI I I I II I III I IV I V I VI I I I II I III I IV I V I VI I
i r * m i i i i i i i i i i i i i i i i i i t i
I 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 : 1 1 1 1 1 1 1 |i
I I I U.IIT.S I \LU1M I 14.W.71 I 17.017,43 I lt.570,07 I C .SOJ.U • I.3VI.T4 I t.450,73 111.078,34 I1Z.7U.07 I 14.477,53 I li.S79.lfl I 5.574,43 I 1.433,8: I 7.378,87 I 1.508,73 I (.785.03 I 11.15:.77 I
I . t I 11.83,44 I I 3 . s r , í l I 15.n7.tt I 18.173.:* I 21.037.82 I 24.173,50 I 7.021,33 110.374,53 111.730,71 113.720,32 I 13.778.37 I 18.145,12 I 1.014,22 I 1.714,34 I 7.753,81 I 7.144,88 I 10.318,71 I 12.071,73 I
1 1 1 12.730,51 I 14.870,11 I 17.100,17 I 17.iAS.77 I 22.415,44 I 2i.OC8.01 I 7.477,73 111.152.42 112.825,52 114.747,34 I 14.741,73 I 17.504,01 I 1.443,27 I 7.435,08 I 8.550,34 I 7.832,70 I 11.307,83 I 13.004,00 I
1.4 1 13.700,37 I 13.7S3.43 I 18.383,24 I 21.140,73 I 24.311,83 I 27.758,11 120.423,28 111.787,07 113.787,43 115.855,34 I 18.233,83 I 20.748,71 I 1.750,17 I 7.772,71 I 7.171,42 I 10.570,34 I 12.155,72 1 13.777,30 I
I 3 1 14.7C.70 I 17.184,33 I 17.741,78 I 22.724,28 I 24.135,22 I 30.055,51 111.207,17 112.838,25 114.821,47 117.044,71 I 17.4'l,42 I 2.541,43 I 7.471,43 I 8.372,17 I 7.630,77 I 11.343,14 I 13.047,41 I 15.027.75 I
1 4 1 li .043.iZ I t 8 . 4 n , l í l 21,244,13 I 24.430,75 I 28.0^,34 I 32.307,17 112.047,71 113.854,87 115.733,10 118.33,04 I 21.071,52 I 24.232,25 I 8.031,81 I 7.234,58 I 10.422,07 I 12.215,38 I 14.047,48 I 14.154,83 I
1 7 1 I7 .yi . J7 I 17.858,44 I S.837.44 I 24.243,04 t 30.202,52 I 34.732,87 H2.7S1.27 114.873,78 117.128,03 117.477,27 I 22.431,87 I 24.047,47 I 8.134,17 I 7.727,32 I 11.418.72 I 13.131,53 I 13.101,24 I 17.344,43 I
I I I 18.543,52 I 21.348,04 I 24.550,25 I 28.232,77 I 32.447.70 I 37.337,84 113.722.44 114.011,03 118.412,47 121.174,57 I 24.350,78 t 28.003,40 I 7.281,74 I 10.174,02 I 12.2:5,12 I 14.111,37 I 11.133,85 I 18.448,73 I
I 7 1 17.753.7S I 22.747.15 I 24.371,52 I 30.350,23 I 34.702,78 I 40.138,20 114.714,83 117.211,84 117.773,44 122.742.48 I 24.177,07 I 30.103,45 I 7.777,87 I 11.474,57 I 13.175,74 I 15.175,12 I 17.45!.37 I 20.047,10 I
I 10 I 21.452,44 I 24.470.33 I 28.370,83 I 32.424.51 I 37.520,47 I 43.148,57 114.087,35 118.5».75 121.278,14 124.447,87 I 28.140,37 I £.341,42 I 10.724,23 I 12.335,17 I 14.185,44 I 11.313,21 I 18.749.25 I 21.574,28 I
I II I 23.041,40 I 24.520,41 I 30.478,70 I 35.073.50 I 40.334,53 I 44.384,71 117.274,03 117.879.44 122.874,02 I24.3C5.13 I 30.250,70 I 34.7Ba.53 I 11.530,70 I 13.240,30 I 13.247,33 I 17.334,75 I 20.117,24 I 23.172,35 I
I 12 I 24.771,00 I 28.507,43 I £.784,10 I 37.704,02 I 43.357,42 I 47.T343.54 113.573,23 121.382,24 124.587.58 128.278,01 I 32.317,71 I 37.377,47 I 12.375,50 I 14,:54,33 I 14.373,05 I 18.852,01 I 21.477,81 I 24.731,78 I
I 13 I 24.450,31 I 30.447,83 I 35.245.04 I 40.531,82 I 44.411,57 I 53.4C3.33 I17.?2\73 I22.7S5,?1 124.433,77 139.378,84 I 34.758,47 I 40.202,20 I 13.32,11 I 15.3C3.74 I 17.122,33 I 20.215,71 I 23.305,77 I 21.801,44 I
I 14 I 23.447.lfl I 32.744,47 I 37.883,44 I 43.371,70 I 50.107,44 I 37.<C3.Sa 121.484,83 124.707,SÍ 128.414,33 12.478,78 I 37.580,3» I 43J17.43 I 14.X4.53 I 14,473,23 I 18.744,22 I 21.785,83 I 25.053.73 I 28.811,77 I
I 13 I 30.777.78 I 33.417.45 I 40.730.07 I 41.837,53 I 53.8i5.52 I 11.743.23 123.078.34 I24.5i3.57 130.347,55 I33.IC9.Í» I 40.377.14 I 41.457,01 I 13.378.87 I I7.70B.73 I 20.343.04 I 23.417,77 I 21.732.74 I 30.772.17 I
I 14 I 33.107,42 I 38.0n,74 I 43.784,83 I 50.352,55 I 57.705,43 I 44.571,25 124.830.71 128.555,2 132.838,42 137.744,41 I 43.427,07 I 47.743,43 I 11.553,81 I 17.034,88 I 21.872,41 I 25.171,27 I 28,752,72 I 33.275,12 I

LEI N? 8.034, DE 1? DE OUTUBRO DE 1992
Acrescenta dispositivos à Lei n ? 7.698,
de 10 de janeiro de 1992, que cria o
Quadro de Apoio Escolar e dá provi
dências correlatas

O G O V E R N A D O R D O ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e eu

promulgo a seguinte lei :

Artigo 1 ? — Ficam acrescentados à Lei n? 7698, de
10 de janeiro de 1992, os seguintes dispositivos:

I — o artigo 4°-A:
"Art igo 4?-A — O funcionário público estadual que,

em decorrência de aprovação em concurso, vier a ser no
meado para cargo do Quadro de Apoio Escolar, terá esse
cargo enquadrado, a partir da data de in ic io do exercício,

no nível cujo valor seja igual ou imediatamente superior
ao valor da faixa e do nível do cargo anteriormente
ocupado.

Parágrafo único — O disposto neste artigo aplica-se
aos ocupantes de função-atividade."
' II — o artigo 4?-B:

"Artigo 4?-B — O integrante da classe de Oficial de
Escola que, em decorrência de aprovação em concurso,
vier a ser nomeado para cargo de Secretário de Escola,
terá esse cargo enquadrado, a partir da data de início do
exercício, no mesmo nível em que se encontrava no car
go anteriormente ocupado."

III — o artigo 7°-\:
"Artigo 7° -A — A substituição, nos termos do dispos

to nos artigos 80 a 83 da Lei Complementar n? 180, de
12 de maio de 1978, em cargo de Secretário de Escola,

somente poderá ser atribuída a integrante da classe de Ofi
cial de Escola.

Parágrafo único — Durante o tempo em que exercer
a substituição, o substituto fará jus à diferença entre o va
lor do nível de seu cargo, acrescido das vantagens pecu
niárias previstas no artigo 7? desta le i , è o valor do cargo
vago ou do cargo do substituído, mantido o nível do subs
tituto, acrescido das mesmas vantagens."

Artigo 2? — Ficam acrescentados às Disposições Tran
sitórias da Lei n? 7.698, de 10 de janeiro de 1992, os se
guintes artigos:

"Artigo 6? — O funcionário público estadual que, em
decorrência de aprovação no primeiro concurso realiza
do para esse f im, vier a ser nomeado para cargo das clas
ses de Servente de Escola, Inspetor de Aluno, Oficial de
Escola e Secretário de Escola, terá esse cargo enquadra-

http://Ii2.lt
http://ll.3JI.ll
http://Hl.12t.ll
http://llt.U7.3t
file:///LU1M
http://li.S79.lfl
http://15.n7.tt
http://17.iAS.77
http://2i.OC8.01
http://li.043.iZ
http://I7.yi.J7
http://34.7Ba.53
http://47.t343.54
http://23.447.lfl
http://I24.5i3.57